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1 MAAKUNTAJOHTAJAN KATSAUS VUOTEEN 2009 
 

Vuosi 2009 päättyi Pohjois-Savossa synkkeneviin talouden ja 
työllisyyden ennusteisiin sekä irtisanomisuhkien kasvuun maas-
samme. Tilanne oli myös samanlainen koko EU:n alueella. Itä-
Suomessa jatkui paperin ja sellun valmistuksen erittäin voimakas 
rakennemuutos. Varkaudessa Stora Enson tehtaiden tuotannon 
jatkuminen on elintärkeää koko Itä-Suomelle. 
 
Kuntien tulojen ja menojen kehitys alkoi erkaantua huolestutta-
vasti vuoden 2009 aikana. Erityisesti suurimpien kaupunkien 
verotulopohjat näyttivät rapautuvan ennakoituakin voimak-
kaammin.  
 
Kuitenkin maakuntakohtaiset BKT- ja työllisyysvertailut osoittivat 
Pohjois-Savon kokonaisuudessaan sekä kehittyneen että pärjän-
neen keskiarvoja paremmin vuonna 2009. Monipuolinen elinkei-
noperustamme on auttanut pärjäämistämme, samoin investoin-
tien hyvä taso, aivan erityisesti Kuopion seudulla. 
 
Vuonna 2009 saimme myös iloita merkittävistä positiivisista ratkaisuista. Hammaslääkärikoulutuk-
sen uudelleen aloittaminen Kuopiossa oli yksituumaisen ja laajan edunvalvonnan voitto. Samoin 5-
tiellä Päiväranta-Vuorela välin perusparantaminen sai lopultakin ratkaisun. Se merkitsee jo käynnis-
tyneenä kohteena paljon työtä suunnittelijoille, urakoitsijoille ja eri alojen rakentajille.  
 
Alueellistaminen on tuottanut viime vuosina koko Itä-Suomelle hyviä kehityssysäyksiä. Lääkelaitok-
sen, nykyisen Fimean siirtyminen Kuopioon oli myös erittäin perusteltu ja vahvalla yhteistyöllä saa-
vutettu tulos. Ratkaisu käynnisti myös ennen näkemättömän keskustelun kaikkia alueellistamistoi-
mia kohtaan. Etelä-Suomen lukuisten toimijoiden sekä median kyseisessä asiassa harjoittama yksi-
puolinen ja perusteeton vastustava kritiikki korosti toisaalta laaja-alaisen itä- ja pohjoissuomalaisen 
edunvalvonnan tarvetta.  
 
Vuoden 2009 aikana valmisteltiin mittavat valtion aluehallinnon uudistukset. Samassa prosessissa 
uudistui aluekehityslaki merkittävästi. Maakuntaliittojen asemaa aluekehitysviranomaisena vahvis-
tettiin, valtion ja maakuntahallinnon välistä työnjakoa virtaviivaistettiin. Aluekehityslaissa vahvistet-
tiin maakuntaliittojen ylimaakunnallisen yhteistyön velvoitteita. Vuoden 2010 alusta voimaan tullut 
uudistus tarjoaa selkeästi aiempaa paremmat mahdollisuudet maakuntien omaehtoiselle kehittämis-
työlle. Tärkein peruspilari on edelleen maakuntien sisäinen laaja yhteistyö. Perustetut kolme toimi-
alaa sisältävät (elinkeinot, liikenne, ympäristö) ELY-keskukset muodostavat valtion aluehallinnon 
toimijana maakuntien liitoille tärkeimmän kumppanuuden. Keskushallinnon tavoite ja aikomus on 
keskittyä kansallisen aluestrategian ja EU:n rakenne- ja aluepolitiikan ohjaukseen. Aika näyttää pa-
ranevatko tulokset ja kirkastuvatko roolit. 
 
Vuonna 2009 panostettiin merkittävästi aktiivisen maakuntavaltuuston ja -hallituksen työtapojen 
kehittämiseen. Valtuusto hyväksyi loppuvuodesta uuden maakuntastrategiamme aina vuoteen 
2030 tavoitteita linjaten. Maakuntastrategia -2030 luo linjauksia vuonna 2010 hyväksyttävälle vuo-
sien 2011-2014 maakuntaohjelmalle. Uusi Pohjois-Savon maakuntakaavakaava oli myös vuoden 
2009 laajassa ja avoimessa valmistelussa. Maakuntakaavan valmistelu on edennyt ilman suuria on-
gelmia. 
 
Kaikkiin edellisiin Pohjois-Savon kehittämisprosesseihin ovat osallistuneet kuntien lisäksi useat kou-
lutus-, tutkimus-, rahoittaja- ym. organisaatiot. Erityisen herkällä korvalla olemme tahtoneet kuulla 
maakuntamme elinkeinoelämää. Sama työskentelyote on vallinnut myös maakunnan yhteistyöryh-
mässä. 
 
Kiitos onnistumisista vuonna 2009 kuuluu kaikille pohjoissavolaisille, jotka tahdomme elää, asua, 
työskennellä, yrittää, opiskella ja kehittää Pohjois-Savoa joka päivä paremmaksi. Kiitoksemme on 
perusteltua jakaa myös useille valtakunnallisille yhteistyökumppaneillemme vuodelta 2009. 
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2 LIITON TOIMINTA-AJATUS JA TEHTÄVÄT SEKÄ 
EDUNAJAMINEN JA YHTEISTOIMINTA 

 

2.1 TOIMINTA-AJATUS JA TEHTÄVÄT 
 

Pohjois-Savon liitto toimii toiminta-ajatuksensa mukaan maakunnan ja sen asukkaiden 

eduksi jäsenkuntiensa yhteisenä edunvalvonta-, kehittämis-, suunnittelu- ja tutkimus-

kuntayhtymänä. Kunnalliseen demokratiaan perustuen liitto on maakunnan yhteisen 

tahdon muodostaja ja aineellisen ja henkisen hyvinvoinnin kehittäjä. Pohjois-Savon liitto 

on myös eri vaikuttajatahojen yhteistyöorganisaatio. Liitto edistää toimenpiteillään myös 

maakunnan ja sen eri toimijoiden kansainvälistymistä. 

 

Aluekehitysviranomaisena Pohjois-Savon liiton tehtävänä on huolehtia maakunnan ke-

hittämisen suuntaviivoiksi laadittujen maakuntasuunnitelman, maakuntaohjelman ja sen 

toteuttamissuunnitelman sekä eri EU-ohjelmien ja kansallisten erityisohjelmien laadin-

nasta ja toteutuksesta. Liitto vastaa myös maakuntakaavoituksesta. Liiton tavoitteena on 

suunnitelmien ja ohjelmien tavoitteiden toteutuminen mahdollisimman hyvin.  

Vuosi 2009 oli Pohjois-Savon liiton yhdeksästoista toimintavuosi.  

 
Pohjois-Savon liiton keskeiset tehtävät johtosäännön m ukaan ovat: 

 
1. Maakunnan edunajamis- ja kehittämistehtävät 
 
2. Aluekehityksestä annetun lain ja asetuksen mukaiset tehtävät 
 
3. Maankäyttö- ja rakennuslain ja asetuksen mukaiset tehtävät 
 
4. Muissa laeissa ja alemmanasteisissa säädöksissä maakuntien liitoille erikseen määrä-

tyt tehtävät 

 
 

Liiton toimiston organisaatio  
 

Liiton toimiston organisaatio on jaettu toiminta-ajatuksen ja tehtävien tehokasta ja ta-

loudellista saavuttamista varten päävastuualueisiin ja nämä tulosyksikköihin seuraavasti: 

 

¶ Aluekehittämisen päävastuualue 

¶ Kehittämisyksikkö 

¶ Ohjelmayksikkö 

¶ Alueiden käytön päävastuualue 

¶ Yhdyskuntatekniikan yksikkö 

¶ Maakuntakaavoituksen yksikkö 

¶ Hallinnon ja talouden päävastuualue 
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Pohjois-Savon liiton suunnittelujärje stelmä  

 
 

 
 

 
2.2 EDUNAJAMINEN 
 

Päätulosalueen vastuu : Jussi Huttunen 
 
Päätulosalueen vuoden 200 9 toiminnalliset tavoitteet  olivat vaikuttavampi yhteis-

esiintyminen itäsuomalaisena liittoumana, ennakointi, tutkimustiedon hyödyntäminen ja 

uusien visionääristen analyysien tekeminen vaihtoehtoisten toimintamallien tuottamiseksi.  
 

Yhteydenpito ja vaikuttaminen Euroopan unionissa  
Keskeisenä edunvalvontakysymyksenä vuonna 2009 on ollut EU:n tuleva aluepolitiikka 

vuosina 2014-2020. Pohjois-Savon liitto on laatinut yhdessä Itä-Suomen muiden maa-

kuntien kanssa kannanottoja, mm. Komission Vihreään kirjaan ja Itämeri-strategiaan. 

Kannanotot on luovutettu sekä komissioon että Suomen ministeriöihin. Samoin ne on 

toimitettu komissaari Rehnille. Tulevan aluepolitiikan valmisteluun on vaikutettu myös 

tapaamisilla komission ja Suomen keskeisten ministeriöiden edustajien kanssa sekä Itä- 

ja Pohjois-Suomen suuralueiden välisillä neuvotteluilla, sekä toimimalla Pohjoisen har-

vaan asuttujen alueiden verkostossa (NSPA). Pohjois-Savon liitto on ollut näissä edunval-

vonta-asioissa erityisen aktiivinen. 

 

Liitto on ylläpitänyt yhdessä Etelä-Savon, Kainuun ja Pohjois-Karjalan kanssa Itä-Suomen 

Brysselin toimistoa. Toimistossa työskenteli päällikkö, koordinaattori ja harjoittelijoita. 

Itä-Suomen Brysselin toimiston keskeiset tehtävät kertomusvuonna olivat uuteen ohjel-

makauteen valmistautuminen, maakunnan liittojen avustaminen keskeisissä edunvalvon-

ta-asioissa Brysselissä ja ajankohtaisten seminaarien ja tapahtumien järjestäminen, joiden 

tarkoituksena oli tuoda esille itäsuomalaista osaamista. 
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Alueellistaminen  
Lääkealan keskuksen sijoittumisesta Kuopioon teki ministeri Hyssälä päätöksen tammi-

kuussa 2009. Laitos aloitti toimintansa Kuopiossa loppuvuodesta 2009, mutta on lopul-

lisesti toiminnassa vasta vuonna 2014.  

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) teki alkuvuodesta 2009 päätöksen Kuopion Tut-

kimuskeskus Neulasen toiminnan laajentamisesta.  

 

Liitto on tehnyt lisäksi lukuisia esityksiä valtion toimintojen alueellistamiseksi tai nykyis-

ten toimintojen vahvistamiseksi, ja suurin osa esityksistä on edelleen ajankohtaisia. 

 
Osaamisen vahvistaminen  
Pohjois-Savon liitto on edistänyt maakunnan keskeisiä koulutus- ja t&k-hankkeita, esim. 

hammaslääketieteellisen koulutuksen käynnistymistä ja maakunnan toisen asteen koulu-

tuksen aloituspaikkojen lisäämistä mm. maakuntaohjelman toteuttamissuunnitelman 

(TOTSU:n) sekä erillisten edunvalvontatilaisuuksien kautta. Maakunnan keskeiset oppilai-

tokset ovat olleet mukana maakunnallisissa strategia- ja ohjelmaprosesseissa, millä on 

varmistettu maakunnan strategian ja oppilaitosten omien strategioiden vastaavuus ja 

samansuuntaiset pyrkimykset. Lisäksi Pohjois-Savon liitto on tukenut maakunnan osaa-

misen kannalta keskeisiä hankkeita EU- ja kansallisin varoin ja siten vahvistanut maa-

kunnan kehityksen kannalta keskeisiä osaamisaloja. 

 
Yhteyksien parant aminen  
Pohjois-Savon liitto osaltaan myötävaikutti voimakkaasti yhdessä muiden maakunnallis-

ten vaikuttajien ja muiden Itä-Suomen maakuntien kanssa koko Itä-Suomen liikenteelle 

merkittävän VT5 Päiväranta-Vuorela (Kallan sillat) -hankkeen aikaistamiseen. Valtioneu-

vosto teki 30.1.2009 elvytyspakettiin liittyen päätöksen hankkeen aikaistamisesta vuo-

delle 2009. Hankkeen rakennustyöt käynnistyivät syksyllä 2009 ja työt valmistuvat vuon-

na 2014. Kustannusar  

 

Pohjois-Savon liitto on suunnannut EU-rahoitusta VT 5:n Leppävirta-Kuopio (Palokangas-

Humalajoki) -välin tiesuunnitteluun  varautunut rahoit-

 Rahoituksen tarkoituksena on 

nostaa tiehankkeen suunnitteluvalmiutta hankkeen toteuttamisedellytysten parantami-

seksi. Hanke on nostettu tiehankkeiden osalta Pohjois-Savon kärkihankkeeksi. 

 

Pohjois-Savon liitto on osallistunut Nopeat Itäradat -projektiin rahoituksella ja myös työ-

ryhmätyöskentelyyn. Projektin tarkoituksena on ollut vauhdittaa Itä-Suomen kannalta 

tärkeiden ratayhteyksien kehittämistä ja parantamista. 

 

Savonradan Suonenjoki-maakunnan eteläraja -välillä olevan Nuutila-Haapakoski rata-

osan parantamista nopealle liikenteelle valmistelevat työt ovat jatkuneet vuonna 2009. 

Aiemmin sovitusta poiketen tavoitteeksi on nyt otettu koko Suonenjoki-maakunnanraja 

rataosuuden parantaminen nopealle liikenteelle. Hankkeen kokonaiskustannukset ovat 

10,2 -rahoituksella. Parannustyöt valmistuvat v. 2011, 

mutta nopealle liikenteelle (200 km/h) rata saataneen lopullisesti kuitenkin vasta v. 

2014, kun radan kiskotus on vaihdettu. 

 
Kuntatalous ja palvelurakenne  
Maakuntahallituksen valtuuttamana sekä sosiaali- ja terveydenhuollon arviointiryhmä et-

tä opetustoimen arviointiryhmä jatkoivat arviointitehtäväänsä ja työryhmät luovuttivat 

loppuraporttinsa maakuntahallitukselle. Sosiaali- ja terveydenhuollon arviointiryhmän 

puheenjohtajana toimii kaupunginjohtaja Erkki Strömmer. Työryhmään kuuluu kaksi asi-

antuntijaa jokaiselta seutukunnalta sekä sairaanhoitopiirin ja Kuopion yliopiston edusta-

jat. Opetustoimen arviointiryhmän puheenjohtajana toimii sivistystoimenjohtaja Taisto 

Kainulainen ja varapuheenjohtajina toimialajohtaja Heli Norja Kuopion kaupungilta ja si-

vistystoimenjohtaja Kari Mustonen Siilinjärveltä. 
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PARAS-hankkeen myötävaikutuksella maakuntahallitus asetti v. 2007 pysyvän maakun-

nallisen IT-yhteistyöryhmän tukemaan kuntien tietohallinnon yhdenmukaistamista ja yh-

teen sopivuutta. IT-yhteistyöryhmän esityksestä maakuntahallitus päätti käynnistää ker-

tomusvuoden alkupuolella maakunnallisen tietoverkkohankkeen. 

 

Liiton kuntataloustyöryhmä on kertomusvuonna tuottanut aktiivisesti analysoitua tietoa 

Pohjois-Savon kuntien talouden tilanteesta. Kuntatalouden tila heikkeni jyrkästi kerto-

musvuoden aikana johtuen kansainvälisestä suhdannetilanteesta. Kuntataloustyöryhmä 

on aktiivisesti seurannut valtionosuusuudistusta, tuottanut ja arvioinut mm. lastensuoje-

lun ja toimeentulotukimenoja koskevia tunnuslukuja ja kirjelmöinyt eduskunnalle EVO-

rahoituksen tason korottamisesta ja Kuntaliitolle konsernitilinpäätösmenettelyn yksinker-

taistamisesta. 

 

Kuntatalouspäivä pidettiin 14.5.2009 teemana valtionosuusuudistus 2010 sekä kuntata-

louden ja kuntayhteistyön näkymät. Tilaisuudessa oli puhumassa mm. valtiovarainminis-

teriöstä neuvotteleva virkamies Markku Nissinen valtionosuusuudistusasiasta ja Suomen 

Kuntaliitosta Timo Kietäväinen myös valtionosuusuudistuksesta sekä kuntatalouden ja 

kuntayhteistyön näkymistä. 

 

Pohjois-Savon kunnat valmistelivat kertomusvuoden aikana edelleen kunta- ja palvelura-

kennehankkeen yhteistoimintasuunnitelmia ja yhteistyöalueita. Kertomusvuoden aikana 

mm. Ylä-Savon neljän kunnan yhteinen sote-kuntayhtymän toiminta käynnistyi, samoin 

Siilinjärven, Maaningan ja Nilsiän Siiliset-isäntäkuntamallina toteutettava sote-

yhteistyöalue. 

 

Kertomusvuoden aikana jatkettiin valtion alue- ja paikallishallinnon uudistushanketta 

(ALKU). Maakuntien liittojen tehtävä oli muodostaa Itä-Suomen yhteistoiminta-alue. 

 

2.3 YHTEISTOIMINTA 
 

Kansainvälinen yhteistyö   
Pohjois-Savon liitto on jäsenenä AER:ssä (the Assembly on European Regions), joka on 

puolueeton Euroopan alueiden välinen verkosto. Verkoston tavoitteena on mm. tuoda 

alueiden näkemyksiä EU:n politiikkaan. Pohjois-Savon liiton edustajat eivät osallistuneet 

vuonna 2009 AER:n kokouksiin. 

 

Itä-Suomen Brysselin toimisto panosti v. 2009 aluepolitiikan tulevaisuuden valmisteluun. 

Sitä varten Pohjois-Ruotsin, Pohjois-Suomen, Itä-Suomen ja Pohjois-Norjan Brysselissä 

olevat toimistot muodostivat Pohjoiset harvaan asutut alueet verkoston. Tämä NSPA 

(Northern Sparsely Populated Areas) verkosto tilasi Nordregiolta selvityksen harvaan 

asuttujen alueiden ongelmista ja mahdollisuuksista. Tätä tutkimusta käytetään apuna, 

kun perustellaan Euroopan unionille harvaan asuttujen alueiden problematiikkaa ja pyy-

detään huomioimaan se EU:n aluepolitiikkaa harjoitettaessa vuoden 2013 jälkeen. 

 

Pohjois-Savon liitto kommentoi tutkimusluonnosta useita kertoja. Seminaarissa Ruotsin 

Kukkolankoskella NSPA-ryhmään kuuluvat alueet hioivat Nordregion raportteja, jotka 

sen jälkeen luovutettiin komissiolle. 

 

Raportin pohjalta alueet laativat kannanottoluonnoksen, jota käsiteltiin Kiirunassa aluei-

den komitean valiokunnan (Territorial Cohesion) kokouksen yhteydessä pidetyssä semi-

naarissa. Kannanoton käsittelyä jatkettiin myöhemmin Helsingissä pidetyssä kokoukses-

sa, johon Pohjois-Savon liiton edustaja myös osallistui. Kannanotto luovutettiin tammi-

kuussa 2010 aluepolitiikan osaston pääjohtaja D. Ahnerille.  

 
Pohjois-Savon kuntien ja organisaatioiden kansainvälisen verkoston laajentamiseksi, 

etenkin Itämeren maissa, Pohjois-Savon liitto on valmistellut ESR-rahoitteista hanketta 
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yhdessä TE-keskuksen ja opetus- ja kehittämisorganisaatioiden kanssa. Hankkeen tavoit-

teena on paitsi tiivistää pohjoissavolaisten rajat ylittävää yhteistyötä, myös levittää ra-

kennerahastotoiminnan hyviä käytäntöjä. 

 
Maakuntien välinen y hteistyö  
Viiden Itä-Suomen maakunnan (Pohjois-Savo, Etelä-Savo, Pohjois-Karjala, Etelä-Karjala ja 

Kainuu) yhteistyötä tehtiin Itä-Suomen neuvottelukunnassa Pohjois-Karjalan ja Etelä-

Karjalan vetämänä. Lisäksi osallistuttiin Etelä-Savon, Kainuun, ja Pohjois-Karjalan kanssa 

hyvinvointitoimialan yhteistyöhön.  

 

Keskeisimmät toimet maakuntien välisessä yhteistyössä olivat aluelainsäädännön valmis-

teluun vaikuttaminen, valtion aluehallinnon uudistamiseen vaikuttaminen (ALKU-hanke), 

Itä-Suomen huippukokouksen pitäminen Imatralla, Itä- ja Pohjois-Suomen liittojen yhtei-

nen vaikuttaminen valtion vuoden 2010 talousarvioon sekä Itä- ja Pohjois-Suomen liitto-

jen yhteisen laajakaista hankkeen perustaminen.  

 
Maakunnan sisäinen y hteistyö  
Kertomusvuonna liiton toimesta käynnistyi Pohjois-Savon hyvinvoinnin teemaohjelmaa 

kehittämi , koordinaatiotahona Savonia-ammattikor-keakoulun kuntayhtymä. Tee-

maohjelman päämääränä on edistää ja parantaa hyvinvointialan yritysten toimintakykyä 

toimia kansainvälisen kilpailun edellyttämällä tasolla. 

 

Pohjois-Savon liitto rahoitti osaltaan myös kertomusvuonna määräaikaista asumisen tut-

kimusprofessuuria Kuopion yliopistossa. Professuuri liittyy vuosina 2005-2010 toteutet-

tavaan asumisen tutkimusohjelmaan, mitä rahoittavat lisäksi ympäristöministeriö, Kuo-

pion yliopisto ja Kuopion kaupunki.  

 

Liitto aloitti joulukuussa 2009 valmistelut maakunnallisen turvallisuussuunnitelman laati-

miseksi. 

 

Pohjois-Savon liiton ITyhteistyöryhmän valmistelema Pohjois-Savon tietohallintostrategia 

valmistui kertomusvuoden alussa. Sen pohjalta kertomusvuoden aikana liitto teki maa-

kunnallisen tietohallintoverkon muodostamisesta selvityksen.  

 

Tietohallintostrategian yksi päätavoite maakunnallisen tietohallinnon palveluntuottajan 

perustamisesta eteni kun päätökset Kuopion kaupungin ja KYS:n tietohallintoyksikköjen 

yhdistämisestä ja samalla yhtiöittäminen tehtiin kertomusvuonna.  

 
Pohjois-Savon valtuu skunta  
Pohjois-Savon valtuuskunnan jäsenet ovat lähinnä pääkaupunkiseudulla, mutta myös 

muualla maassa ja maan rajojen ulkopuolella toimivia talous-, yhteiskunta-, tiede- ja kult-

tuurielämän vaikuttajia, joilla on siteitä Pohjois-Savoon. Valtuuskunnan keskeisenä tehtä-

vänä on edesauttaa Pohjois-Savon kehittymistä aloitteilla, neuvonnalla ja muilla sopivilla 

tavoilla. Pohjois-Savon valtuuskunta perustettiin v. 2000 ja siihen kuului vuoden 2009 lo-

pussa 115 jäsentä. 

 

Valtuuskunnan talviseminaari "Sano se savoksi" järjestettiin 5.2.2009 Helsingissä.  

 

Elokuun 29. päivänä Tervon Lohimaassa järjestetyssä seminaarissVieheet esille, kos-

n liittyviä aiheita 

käsittelivät mm. valtiovarainministeri Jyrki Katainen.  

 
Tietopalvelu  
Tietopalvelussa pidettiin yllä maakunnan liiton internet-sivuilla olevia tilasto- ym. aineis-

toja sekä toimitettiin liiton edunajamiseen ja jäsenkunnille kulloinkin tarvittavia tietoja. 

Tietopalveluja hyödynnettiin monipuolisesti mm. maakuntastrategian laadinnassa sekä 

perusterveydenhuollon, erikoissairaanhoidon ja sosiaalipalvelujen arviointiryhmän Hyväs-
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tä parhaaseen loppuraportissa ja  opetustoimen arviointiryhmän Opintietä ammattiin 

loppuraportissa. Lisäksi tietopalvelua hyödynnettiin äkillisten rakennemuutosalueiden 

taustaselvityksissä. Maakunnan aluetaloutta seurattiin puolivuosittain laadituilla alueta-

louskatsauksilla. 

 
Tiedotustoiminta  
Liiton jäsenkuntiin, sidosryhmiin ja yhteistyökumppaneihin suuntautuva tiedottaminen 

hoidettiin sähköisesti lehdistötiedotteilla ja informaatio- ja keskustelutilaisuuksilla. Liiton 

ja EU:n alueellisen kilpailukyky ja työllisyys -tavoitteen tiedotuspalveluja ostettiin Itäfax 

Oy:ltä (toimittaja Ilpo Lommi). Maakunnan yhteistyöryhmän kokoustiedotteet läpäisivät 

hyvin maakunnallisten pääsanomalehtien (Iisalmen Sanomat, Savon Sanomat ja War-

kauden Lehti) uutiskynnyksen. Tiedotuksesta EU-rakennerahastojen osalta vastaava Itä-

Suomen rakennerahastoportaali (www.ita -suomi.fi) on saanut käyttäjätilastojen perus-

teella jatkuvasti lisää kävijöitä.  

 
Liiton toteuttamat proje ktit v. 200 9 
Liiton toteuttamilla projekteilla tuetaan sekä ylimaakunnallista että maakunnan sisäistä 

yhteistoimintaa. 

 

Projekteja toteutettiin hankesuunnitelmien mukaisesti:  

Asumisen tutkimusohjelma ja ohjelmaa koordinoiva professuuri 

Itä-Suomen EU-toimisto  

Itä-Suomen elinkeinoelämän Venäjä-yhteyksien kehittäminen  

Laajakaistahanke  Pohjois-Savon tarveselvitys 

Matkailun ja elämystuotannon osaamiskeskusklusteri 

Pohjois-Savon hyvinvointiteeman koordinaatio 

Pohjois-Savon strategiahanke 

Pohjois-Savon visuaalisen ilmeen uudistaminen 

Pohjois-Savon maakuntaverkon suunnittelu 
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3 PÄÄTULOSALUEIDEN TEHTÄVÄT 
 

3.1 ALUEKEHITYSTEHTÄVÄT 
 

Päätulosalueen vastuu:  aluekehitysjohtaja Henrik Rissanen 
 
Päätulosalueen vuoden 200 9 tavoitteet  olivat aktiivinen toiminta aluekehityslain 

mukaisen aluekehitysvastuun toteuttamisessa, kansallisen aluekehitystyön yhteensovit-

taminen sekä rakennerahasto-ohjelmien toteutuksen koordinointi. 

 
Yleispiirteisiksi tulosalueen tavoitteiksi asetetti in seuraavat:  
¶ Maakunnan pitkän tähtäimen strategian, maakuntasuunnitelman valmistelu 

¶ Kansallisen aluekehitystyön yhteensovittaminen (KOKO-ohjelman integrointi 

maakuntaohjelmaan) 

¶ Rakennerahasto-ohjelmien toteutuksen koordinointi sekä rakennerahastokaudesta 

tiedottaminen 

¶ Tavoite 1 ohjelmakauden sulkemiseen liittyvistä toimenpiteistä vastaaminen 

¶ Maakunnan toimijoiden aktivointi mukaan rajat ylittäviin EU-ohjelmiin 

¶ Vaikuttaminen EU:n vuoden 2013 jälkeiseen aluepolitiikkaan 

 

KANSALLINEN ALUEKEHITYSTOIMINTA 
 

Strategia - ja ohjelmatyö  

 
Pohjois -Savon maakuntasuunnitelma , maakuntastrategia 2030, valmisteltiin vuoden 

2009 aikana. Maakuntastrategian laadinta aloitettiin alkuvuodesta ja maakuntavaltuus-

to hyväksyi sen 9.11.2009. Maakuntasuunnitelma on koko maakunnan kehittämisstra-

tegia. Siinä keskitytään valintoihin ja painopisteisiin niissä asioissa, joissa koko maakun-

nan on onnistuttava. Näkökulma on joissakin tavoitteissa lähelle, vain muutaman vuo-

den sisälle. Jotkut tavoitteet ja vaihtoehtoiset skenaariot ulottuvat vuoteen 2030 saakka. 

Merkittävää onnistumisen kannalta on se, että tehdyistä valinnoista voidaan olla yksi-

mielisiä ja kohdistaa niihin panostuksia ja resursseja lähivuosina toteutettavassa maa-

kuntaohjelmassa ja sen toteuttamissuunnitelmassa. 

 

Valittu strategia ohjaa myös lyhyemmän tähtäyksen ohjelmatyötä. Vuoden 2009 elo-

kuussa kuulutettiin virallisessa lehdessä ja alueen pääsanomalehdissä maakuntaohjel-

man laadinnan käynnistämisestä, joka valmistuu vuoden 2010 kesällä. Maakuntao h-

jelmassa ja sitä konkretisoivassa toteuttamissuunnitelmassa TOTSU:ssa kohdistetaan ra-

jallisia julkisia resursseja ja kehittämistoimia strategian painoalueille. Maakuntaohjelman 

valmistelu alkoi käytännössä tammikuussa 2010.  

 

Pohjois -Savon maakuntaohjelman toteuttamissuunnitelma vuosill e 2010 -2011 

(TOTSU 2010-2011) laadittiin Pohjois-Savon uudistuneen maakuntastrategian pohjalta. 

TOTSU:aa valmisteltiin yhdessä Pohjois-Savon ELY:n strategisen tulossopimuksen kanssa. 

TOTSU sisältää maakunnan keskeiset lähivuosien hankekokonaisuudet sekä esityksen 

toimenpiteiden rahoittamiseksi. TOTSU:lla on myös merkittävä rooli maakunnan keskeis-

ten tahojen yhteisenä tahdonilmaisuna kehittämis- ja edunajamistoiminnan painopisteis-

tä. Maakuntahallitus hyväksyi TOTSU:n 28.9.2009. 

 

Pohjois-Savosta äkillisen ra kennemuutoksen  alueiksi valtioneuvosto on vuoden 2010 

loppuun saakka nimennyt Varkauden ja Koillis-Savon seutukunnat. Pohjois-Savon TE-

keskus (nyk. ELY) ja Pohjois-Savon liitto ovat yhdessä hakeneet alueille rakennemuutos-

rahoitusta, jota vuosina 2008 - 2009 on saatu yhteensä  
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t-

tamiin yrityshankkeisiin, mutta mm. energiaosaamista ja sen toimintapuitteita sekä mat-

kailua on tuettu rahoituksella. Rahoitusta jatketaan 2010.  

 

KANSALLINEN JA EUOHJELMATOIMINTA 
 

Kansallinen hankerahoitus ja erityisohjelmat   
Pohjois-Savon liitto myönsi maakuntaohjelman ja TOTSUn painopisteiden mukaisiin 

hankkeisiin kansallista maakunnan kehittämisrahaa ja Pohjois-Savon kehittämisrahaston 

tukea (rahoitetut hankkeet on lueteltu liitteissä 13 ja 14). 

 

Sitomatonta maakunnan kehittämisrahaa liitto myönsi vuonna 2009 23 hankkeelle, joi-

den kustannusarvio oli 3 629  229 t-

tiin pääasiassa kehittämishankkeisiin, jotka tähtäsivät elinkeinoelämän kilpailukyvyn pa-

rantamiseen ja kuntayhteistyön lisäämiseen. 

 

Pohjois-Savon kehittämisrahaston vuoden 2009 määrärahasta tehtiin 18 myönteistä ra-

hoituspäätöstä, joiden kustannusarviot olivat yhteensä 4 351 

717  u-

esta myönnettiin rakennerahastohankkeiden osarahoitukseksi, osin korvaamaan puut-

tuva kuntarahoitusta. Tukea myönnettiin maakunnan kannalta keskeisille ja vaikuttaville 

hankkeille. 

 

Pohjois-Savossa toteutettiin seuraavia kansallisia erityisohjelmia:  

Kuopion seudun osaamiskeskusohjelma ja Varkauden energiateknologian klusteriohjel-

ma sekä Ylä-Savon, Kuopion ja Varkauden seudun aluekeskusohjelmat ja Sisä-Savon ja 

Koillis-Savon maaseutuohjelmat. Pohjois-Savon liitto myönsi näiden erityisohjelmien ra-

hoittamiseen maakunnan kehittämisrahaa yhteensä 1.327.600  

 

Valtioneuvosto päätti käynnistää joulukuussa 2007 alueellisen koheesio- ja kilpailukyky-

ohjelman (KOKO). Ohjelmaan sulautuvat nykyisistä alueellisen kehittämisen erityisohjel-

mista aluekeskusohjelma, maaseutupoliittisen erityisohjelman alueellinen osio (AMO) ja 

saaristo-ohjelman alueellinen ja paikallinen toteuttaminen. Pohjois-Savon alueella toteu-

tetaan kolmea alueellista koheesio- ja kilpailukykyohjelmaa: Varkaus-Pieksämäki seudul-

la, Kuopion alueella ja Ylä-Savon alueella. Valtioneuvosto teki joulukuussa 2009 päätök-

set KOKO-alueista ja sisällöistä ja ohjelmat käynnistyvät vuoden 2010 alussa. Ohjelmat 

rahoitetaan maakunnan kehittämisrahasta. 

 

RAKENNERAHASTOTOIMINTA 
 
EU:n kilpailukyky ja työllisyys -tavoitteen toteut taminen  
Hitaanlaisesti käynnistyneen EU:n rakennerahastokauden tekniset ongelmat eivät enää 

vaikeuttaneet EAKR- ja ESR- ohjelmien toteuttamista v. 2009. Tämän vuoksi hankeval-

mistelu sujui joustavasti vuoden aikana.  

 

Työ- ja elinkeinoministeriö lisäsi vuoden alussa sekä EAKR- että ESR-toimen-

pideohjelmien vuoden 2009 myöntövaltuutta 20 %:lla. Lisäyksen tarkoituksena oli vas-

tata talouden taantumaan. Tästä huolimatta hankehakemusten määrä väheni totutusta; 

syynä lienee ollut hanketahojen ongelmat saada hankkeiden oma sekä muu rahoitus 

kerättyä taantuman aikana. 

 

Vuoden 2009 aikana Pohjois-Savon liittoon jätettiin 29 EU-hakemusta, joista myöntei-

sen rahoituspäätöksen sai 16 elinkeinojen kehittämis- ja kuntien perusrakenteen inves-

tointitukihanketta.  

 

Pohjois-Savon liitto jatkoi sille asetettua tehtävää rakennerahasto-ohjelmien koordinoi-

jana maakunnassa.  Koordinointiin liittyen liitto vastasi maakunnan yhteistyöasiakirjan 

laatimisesta ja neuvotteli muiden rahoittajaviranomaisten kanssa asiakirjan sisällöstä. 
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Yhteistyöasiakirjassa esitetään seuraavaa varainhoitovuotta varten rahoituksen painopis-

teet sekä sovitaan rahoittavien viranomaisten kesken varojen jako hallinnonaloille oh-

jelmien eri toimintalinjoittain.  

 

Pohjois-Savon liitto myös koordinoi maakunnan yhteistyöryhmän toimintaa sekä seurasi 

ja raportoi ohjelmien toteutumista alueellaan. 

 

Maakunnan yhteistyöryhmän valitsemien maakunnan kehittämisalojen teemaohjelmien 

toteuttaminen käynnistyi täysimääräisesti, kun jo v. 2008 valittujen teknologiateemaan 

(ammattikorkeakoulu), ympäristö- ja energiateemaan (ammattikorkeakoulu) sekä mitta-

us- ja sensoriteemaan (VTT) teemakoordinaattoreiden lisäksi myös hyvinvointiteeman 

(ammattikorkeakoulu) koordinaattori valittiin.  Pohjois-Savon liitto koordinoi teemojen 

toimintaa sekä seuraa ja raportoi teemojen toteutumista. 

 

Pohjois-Savon liitto järjesti yhdessä muiden rahoittajien kanssa koulutusta ja neuvontaa 

hakijoille. Lisäksi järjestettiin Itämeren maiden strategiaa koskeva seminaari yhdessä Eu-

rooppa-tiedotuksen kanssa. Itämeren maiden tavoitteena on parantaa Itämeren alueen 

kilpailukykyä ja strategiaa toteutetaan alueellisilla rakennerahastohankkeilla. 

 

Vuoden 2009 lopulla aloitettiin myös valmistautuminen seuraavan vuoden alussa tapah-

tuvaan aluehallintouudistukseen ja sen seurauksena lääninhallitukselta siirtyvien EAKR-

hankkeiden ja -varojen vastaanottamiseen.  

 
Tavoite 1 -ohjelman päättymiseen liittyvät tehtävät  
Loppuvuodesta 2008 TEM ilmoitti, että ohjelmakauden 2000-2006 rahaa olisi jäänyt 

Suomessa kymmeniä miljoonia käyttämättä ja että tämä rahoitus olisi mahdollista käyt-

tää vuoden 2009 keväällä pikaisesti toteutettavissa oleviin hankkeisiin. TEM haki ja sai 

komissiolta jatkoaikaa ohjelmakauden 2000-2006 tukikelpoisuuteen ja sulkemiseen. 

 

Pohjois-Savon liitto kartoitti joulukuun 2008 lopussa kuntien valmiudet käynnistää no-

pealla aikataululla hankkeita. Sen mukaisesti Pohjois-Savon liitto rahoitti pikaisella aika-

taululla kevään ja kesän 2009 aikana vielä lukuisia ns. perusrakenteen investointituki-

hankkeita. 

 

Kevään ja alkukesän 2009 aikana Pohjois-Savon liitossa valmisteltiin vielä 11 kpl tavoite 

1 -ohjelmaan liittyvää perusrakenteen investointitukihankepäätöstä ja näille päätöksille 

tehtiin myös lukuisia jatkoaika-, lisärahoitus- sekä kustannus- ja rahoitusrakenteen muu-

tospäätöksiä. Rahoitettujen hankkeiden pohjalta otettiin vastaan maksatushakemukset, 

hankkeiden seuranta- ja loppuraportit, sekä suljettiin hankkeet Fimos-järjestelmässä. 

Kaikki rahoitetut perusrakenteen investointitukikohteet käytiin varmentamassa paikan 

päällä.  

 

Näiden tehtävien lisäksi TEM lähetti syksyn 2009 aikana lukuisia selvityspyyntöjä ohjel-

makauden varainkäyttöön liittyen, joiden lisäksi aluekehityksen ohjelmayksikkö vastasi 

valtionvarain controllerin tarkastuksiin liittyviin kysymyksiin ja osallistui useisiin hanke-

tarkastuksiin. Valtionvarain conroller yksikkö suoritti myös hallinto- ja valvontajärjes-

telmän tarkastuksen, johon liittyen ohjelmayksikkö vastasi Pohjois-Savon liitolle hanke-

toiminnan organisointia ja tehtävien hoitamista koskeviin kysymyksiin ja osallistui HVJ-

tarkastukseen. 

 

Ohjelmayksikkö suoriutui vaativista tehtävistä erinomaisesti, vaikka tavoite 1 ohjelman 

mukaisesta hanketyöstä oli lisäkuormitusta aiheuttanut vaikutus henkilöstölle, sillä myös 

ohjelmakauden 2007-2013 tehtävät olivat käynnissä vuoden 2009 aikana. 
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Vuoden 2009 aikana julkaistiin Kehittämishankkeista uusia toimintatapoja Pohjois-

Savoon selvitys, joka tehtiin osana Pohjois-Savon liiton ja muiden rahoittajaviranomais-

ten omaa arviointi- ja selvitystyötä päättyneeltä tavoite 1 -ohjelmakaudelta. Selvitystyötä 

varten Pohjois-Savon liitossa oli osa-aikaisesti palkattuna yksi henkilö. Tavoite 1 

ohjelman loppuraportti valmisteltiin myös vuoden 2009 aikana yhteistyössä muiden 

maakunnan liittojen ja TEM:n kanssa. 

 
Alueelliset yhteistyöohjelmat  
EU:n alueiden välistä yhteistyötavoitetta toteutetaan useilla rajat ylittävillä ja valtioiden 

välisillä ohjelmilla. Tiedottaminen näistä ohjelmista aluetasolla kuuluu maakunnan liitoil-

le. Tavoitteena on aktivoida pohjoissavolaisia toimijoita osallistumaan näihin ohjelmiin. 

Pohjois-Savon toimijat voivat osallistua täysivaltaisina toimijoina Itämeri-ohjelman, Poh-

joisen periferia-ohjelman, Interreg IVC:en sekä tietyin rajoituksin Suomi-Venäjä rajan 

ohjelmiin Karelia ENPI:iin ja Kaakkois-Suomi ENPI-ohjelmiin. 

 

Vuoden 2009 aikana järjestettiin mm. tiedotustilaisuus, jossa TEM:n ylitarkastaja Petri 

Haapalainen alusti näistä ohjelmista. Pohjois-Savon liitto järjesti seminaarin koko Itä-

Suomen toimijoille Itämeri-strategiasta. Toimijoiden aktivoimiseksi ja tiedon levittämi-

seksi laadittiin tiedotteita, välitettiin lukuisia asiaa koskevia sähköpostiviestejä sekä osal-

listuttiin kansallisen neuvoa antavien työryhmien työskentelyyn arvioimalla ohjelman ko-

kemuksia sekä osallistumalla valintakomitean työhön. 

 

3.2 ALUEIDENKÄYTTÖ 
 

Päätulosalueen v astuu:  suunnittelujohtaja Paula Qvick 

 

Päätulosalueen vuoden 2009 tavoitteena  oli Pohjois-Savon maakuntakaavaluonnok-

sen nähtävillä pito, palautteen käsittely ja ehdotuksen valmistelu. Pohjois-Savon liikenne-

järjestelmästrategian päivittäminen aiesopimuksineen oli myös merkittävä saavutus. 

 

Yleispiirteisiksi tulosalueen tavoitteiksi asetettiin seuraavat:  

¶ Pohjois-Savon alueidenkäytön ja rakentamisen edistäminen Maakuntasuunnitelma 

2030 tavoitteiden perusteella ja maankäyttö- ja rakennuslain mukaisesti. 

¶ Keskeisten maakuntakaavojen laatiminen ja voimassa olevien kaavojen toteutumisen 

seuranta viranomaisneuvottelujen ja lausuntojen kautta. 

¶ Kuntien kaavoituksessa oli merkillepantavaa asemakaavojen laadinnan runsaus; yh-

dyskuntarakenteen eheyttämisen näkökulmasta yksi parhaimpia esimerkkejä on 

Suonenjoki erityisesti asemanseudun kehittämisen ansiosta 

 

 MAAKUNTAKAAVOITUKSEN TOIMENPITEET 
 
Kuopion seudun maakuntakaava  
Korkein hallinto-oikeus hylkäsi Kuopion seudun maakuntakaavan 3.7.2008 tehdystä 

vahvistamispäätöksestä tehdyn valituksen 10.12.2009 antamassaan päätöksessä. Vali-

tuksessa vaadittiin maakuntakaavasta poistettavaksi Niuvasta Laivonsaareen suuntautuva 

yhdyskuntarakenteen laajenemissuuntaa osoittava nuolimerkintä.  

 

Pohjois-Savon maakuntakaavan laadinnan aikana Kuopion seudun maakuntakaavassa 

on ilmennyt tarkistustarpeita, jotka käsitellään Pohjois-Savon maakuntakaavan laadinnan 

yhteydessä. 

 
Pohjois-Savon maakuntakaava 2030  
Maakuntahallitus hyväksyi 23.3.2009 maakuntakaavaluonnoksen nähtäville 6.4.-

11.5.2009. Kaavaluonnoksesta saatiin 66 lausuntoa ja 66 mielipidettä myöhästynyt palau-

te mukaan lukien. Palautteen vastineita käsiteltiin työryhmissä ja lukuisissa erillisneuvotte-

luissa erityisesti ympäristöhallinnon ja muutamien maanomistajatahojen kanssa.  
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Samalla maakuntakaavaluonnosta työstettiin maakuntakaavaehdotukseksi rinnan vaiku-

tusten arvioinnin tarkistamisen kanssa.  

 

Maakuntakaavan johtoryhmä hyväksyi 16.12.2009 kaavaehdotuksen maakuntahallituk-

sen käsiteltäväksi.    

 

Pohjois-Savon maakuntakaavaa varten tehtyjä v. 2009 valmistuneita selvityksiä: 

¶ Maakuntakaavan vaikutusten arviointi  

¶ Pohjois-Savon maakuntakaavan vähittäiskaupan suuryksiköiden ja tilaa vaativan 

kaupan alueiden sijainti suhteessa yhdyskuntarakenteeseen 

¶ Lisäksi harju  ja kallioalueiden maastotöitä jatkettiin ja jätteen energiakäytön maa-

kuntakaavamerkintöjen edellytyksiä selvitettiin.  

Muut selvitykset, joiden tulokset esitetään maakuntakaavassa: 

¶ Ympäristöhallinnon rahoittaman valtakunnallisten maisema-alueiden ja maise-

manähtävyyksien päivitysselvitys 

¶ Valtioneuvoston joulukuussa 2009 tekemä periaatepäätös valtakunnallisesti merkit-

tävistä rakennetuista kulttuuriympäristöistä   

 
Maakuntakaavoitukseen liittyvät muut viranomaistehtävät  
Kaavoitusta ja muuta ympäristön suunnittelua koskevia lausuntoja annettiin 102 kpl ja 

lisäksi osallistuttiin keskeisten kaavojen ja muiden hankkeiden viranomaisneuvotteluihin 

ja työryhmiin. Pääsääntöisesti kuntien yksityiskohtaisempi kaavoitus on ollut voimassa 

olevien seutu- ja maakuntakaavojen mukaista ja edistänyt näiden toteuttamista. Lau-

sunnoilla olleet asema-kaavat ovat yleensä pienialaisia ja painottuvat rakenteen tiivistä-

miseen. Rantaosayleiskaavat ovat yleensä pieniä kaavamuutoksia. Muun ympäristön 

suunnitteluun liittyvät lausunnot ovat koskeneet mm. vesienhoitoa: vesienhoitosuunni-

telmat, tulvadirektiivin täytäntöönpano ja muutamat turvetuotannon vaikutusten arvi-

oinnit. Lausunnot annettiin lisäksi myös kaivoslaista ja kaupan ohjauksesta. 

 
Maankäytön ja ympäristön suunnitteluun liittyvät kehittämiste htävät  
Vuonna 2008 aloitettu paikkatietoportaalin suunnittelu jatkui käyttöönottomahdolli-

suuksien selvittämisellä. Toiminnan aloittaminen riippuu uudistuneen valtion aluehallin-

non aluekeskusten mahdollisuuksista osallistua maakunnallisiin paikkatietohankkeisiin. 

Paikkatietohankkeiden eteenpäin vientiä hankaloitti v. 2009 myös maanmittauslaitoksen 

paikkatietoaineistojen hinnoittelussa tapahtuneet muutokset. 

 

LIIKENTEEN JA YHDYSKUNTATEKNIIKAN TOIMENPITEET 
 

Leppävirran pohjoisosan valtatien 5 maakuntakaava  
Joulukuussa 2008 vahvistunut kaava antoi kaavalliset valmiudet Palokangas-Humalajoki 

-tiehankkeen yleissuunnitelman laatimiselle. Yleissuunnitelma hyväksyttäneen vuoden 

2010 alkupuolella. Suunnittelutyö on jatkunut syksyllä 2009 tiesuunnitelman laadinnalla. 

 
Tuulivoima  
Työ- ja elinkeinoministeriön tilaama Suomen tuuliatlas, tuulienergiakartasto, valmistui 

joulukuussa 2009. Selvityksen mukaan tuulivoimaenergian tuottaminen on taloudellises-

ti kannattavaa myös Pohjois-Savossa. 

 

Tuulivoimapuistojen perustaminen edellyttää selvitystyötä maakuntaa laajemman yhteis-

työn puitteissa ja sen jälkeen tuulivoimapuistoalueiden varaamista maakuntakaavassa. 

Pohjois-Savon liitto sopi alustavasti yhteistyöstä Keski-Suomen, Kainuun, Etelä-Savon ja 

Pohjois-Karjalan maakuntaliittojen kanssa tuulivoimaa koskevien selvitysten laatimiseksi. 

Yhteistyöhön otetaan mukaan myös asiasta kiinnostuneet energiayhtiöt. Selvitystyöt 

käynnistyvät alkuvuodesta 2010. 
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Liikennejärjestelm äsuunnittelu  
Maakuntahallituksen päätöksellä perustettu Pohjois-Savon liikennejärjestelmätyöryhmä 

osallistui vuoden 2009 puolella Pohjois-Savon maakuntasuunnitelman, maakuntaohjel-

man ja sen toteuttamissuunnitelman valmisteluun. Työryhmä kokoontui kolme kertaa, 

yhden kerran yhdessä Etelä-Savon liiton vastaavan ryhmän keskustelemaan yhteisistä lii-

kennehankkeisiin liittyvistä edunvalvontakysymyksistä. Pohjois-Savon liikennestrategian 

aiesopimus allekirjoitettiin elokuussa 2009. Aiesopimus antaa raamit ja yhteiset linjat lii-

kennehankkeita koskevalle edunvalvontatyölle.  

 

Pohjois-Savon liitto osallistui Kuopion seudun, Ylä-Savon ja Varkauden  Pieksämäen 

alueen liikennejärjestelmätyöhön sekä lukuisiin valtakunnallisiin ja maakunnallisiin liiken-

nekysymyksiä käsitelleisiin työryhmiin.  

 

Pohjois-Savon, Etelä-Savon, Pohjois-Karjalan, Etelä-Karjalan ja Kainuun maakuntaliitot 

päättivät käynnistää keväällä 2007 valmistuneen Itä-Suomen liikennestrategian päivitys-

työn. Työ ajoittuu vuosille 2010- 2011. 

 

Pohjois-Savon retkeil ykartat  
Liitto koordinoi nettikarttasivuston (www.pohjois-savo.fi/retkeilyreitit) päivitystä ja ylläpi-

toa yhdessä kuntien yhdyshenkilöiden kanssa. Liitto järjesti kuntien yhdyshenkilöille tar-

koitetun koulutuspäivän sekä antoi myös halukkaille opetusta nettikartan päivitykseen 

kuntakäyntien muodossa.  Nettisivustoilla käyneiden määrä ylitti ensimmäistä kertaa 

150 000 kävijän määrän. Luku ei pidä sisällään kuntien ja muiden yhteistyötahojen sivus-

tojen kautta karttasivuille tulleita. 
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3.3 HALLINTO JA TUKIPALVELUT, TALOUS 
 

LUOTTAMUSHENKILÖHALLINTO 
 

Maakuntavaltuusto  
Pohjois-Savon liitossa ylintä päätösvaltaa käyttää 62-jäseninen maakuntavaltuusto, jo-

hon kuntien edustajainkokous valitsi kokouksessaan 16.2.2009 jäsenet jäsenkuntien 

kunnanvaltuustojen toimikautta vastaavaksi ajaksi. Kustakin jäsenkunnasta valitaan yksi 

jäsen 4000 asukasta kohti, kuitenkin enintään viidennes rajoittamattomasta jäsenmää-

rästä. Rajoitus koskee käytännössä vain Kuopion kaupungin edustusta. 

 

Kuntalain muutoksen jälkeen maakuntavaltuuston kokoonpanossa on otettava huomi-

oon, että 

¶ maakuntavaltuustossa olevien ryhmien ääniosuudet vastaavat jäsenkuntien valtuus-

toryhmien kunnallisvaaleissa saamaa ääniosuutta maakunnassa suhteellisuusperiaat-

teen mukaisesti, 

¶ maakuntavaltuustojen jäsenet ovat kunnanvaltuutettuja ja 

¶ maakuntavaltuuston kokoonpano täyttää tasa-arvolain vaatimukset. 

 

 
 
 
 

 
                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Kuntien edustajainkokous valitsi 16.2.2009 uuden maakuntavaltuuston toimikaudeksi 

2009-2012. Maakuntavaltuusto kokoontui kertomusvuonna kolme kertaa. Helmikuun 

kokouksessa maakuntavaltuusto valitsi maakuntahallituksen ja tarkastuslautakunnan se-

kä tilintarkastajan. Kesäkuun kokouksessaan maakuntavaltuusto hyväksyi Pohjois-Savon 

liiton tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen vuodelta 2008. Marraskuun kokouksessa 

maakuntavaltuusto hyväksyi Maakuntasuunnitelman 2030, Pohjois-Savon liiton toimin-

tasuunnitelman vuodelle 2010, talousarvion vuodelle 2010 sekä taloussuunnitelman 

vuosille 2011-2012. Uutta maakuntasuunnitelmaa valmisteltiin valtuuston strategiase-

minaarissa Tahkolla 26.-27.8.2009. 

 
MAAKUNTAVALTUUSTON IKÄJAKAUMA 31.12.2009 (varsinaiset jäsenet) 
 Naiset Miehet Yhteensä % 

- 29-vuotiaat 
30 ï 39-vuotiaat 
40 ï 49-vuotiaat 
50 ï 59-vuotiaat 
60 ï vuotiaat + 

1 
5 

11 
5 
5 

2 
6 
3 

12 
12 

3 
11 
14 
17 
17 

5 
18 
23 
27 
27 

Yhteensä 27 35 62 100 

Maakuntavaltuuston  
1. varapuheenjohtaja 
Sari Raassina 

Maakuntavaltuuston  
2. varapuheenjohtaja  
Riitta Korpihalla 

Maakuntavaltuuston  
puheenjohtaja 
Kari Rajamäki 
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Maakuntahall itus  
Pohjois-Savon liiton hallintoa hoitaa 11-jäseninen maakuntahallitus, johon maakuntaval-

tuusto vallitsee toimikaudekseen jäsenet ja kullekin näistä henkilökohtaisen varajäsenen. 

Maakuntavaltuusto määrää yhden jäsenistä puheenjohtajaksi ja kaksi jäsentä varapu-

heenjohtajiksi. 

 

Maakuntahallituksen kokoonpano on sovitettava sellaiseksi, että se vastaa jäsenkuntien 

valtuustoissa edustettuina olevien eri ryhmien kunnallisvaaleissa saamaa ääniosuutta 

kuntayhtymän alueella. Lisäksi perussopimuksen mukaan maakuntahallituksen kokoon-

panossa on pyritty ottamaan huomioon alueellinen edustavuus. 

 

Maakuntahallituksen puheenjohtajana toimi kansanedustaja Markku Rossi, 1. varapu-

heenjohtajana projektipäällikkö Pekka Leskinen ja 2. varapuheenjohtajana Kirsti Puuru-

nen. 

  
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
MAAKUNTAHALLITUKSEN IKÄJAKAUMA 31.12.2009 (varsinaiset jäsenet) 
 Naiset Miehet Yhteensä % 

30 ï 39ïvuotiaat 
40 ï 49ïvuotiaat 
50 ï 59ïvuotiaat 
60ïvuotiaat + 

2 
2 
1 

2 
1 
3 

4 
3 
4 

36,4 
27,2 
36,4 

 

Yhteensä 5 6 11 100,0 

 
MAAKUNTAHALLITUKSEN AMMATTIJAKAUMA 31.12.2009 
(varsinaiset jäsenet) 

 % 

Maa- ja metsätalous 
Teollisuus 
Rakennustoiminta 
Kauppa 
Liikenne 
Palvelut 
Muu 

9,1 
- 
- 
- 

9,1 
45,4 
36,4 

Yhteensä 100,0 

 
 

Maakuntahallituksen  
2. varapuheenjohtaja 
Kirsti Puurunen 

Maakuntahallituksen  
1. varapuheenjohtaja 
Pekka Leskinen 

Maakuntahallituksen 
puheenjohtaja 
Markku Rossi 
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POHJOIS-SAVON LIITON POLIITTISET VOIMASUHTEET 

Puolue Maakuntavaltuusto Maakuntahallitus Ääniosuus 
kunnallis- 

vaaleissa liiton 
toiminta- 
alueella % 

Paikkoja Osuus ääni- 
määrästä 

% 

Paikkoja Osuus ääni- 
määrästä 

% 

KESK  
SDP 
KOK 
VAS 
KD 
VIHR 
PS 

21 
12 
11 
7 
4 
4 
3 

33,9 
19,3 
17,7 
11,3 
6,5 
6,5 
4,8 

4 
2 
2 
1 
1 
1 

36,3 
18,2 
18,2 
9,1 
9,1 
9,1 

32,2 
18,2 
17,9 
10,9 
6,9 
6,9 
5,7 

Yhteensä 62 100 11 100 98,7 

 
Kokoukset ja käsitellyt asiat  
Maakuntahallitus kokoontui 11 kertaa. Maakuntahallituksen keskeinen päätöksenteko 

on koskenut edunajamista maakunnalle keskeisissä hankkeissa ja valtion alue- ja paikal-

listason palvelujen uudelleen järjestelyissä ja lainsäädäntöuudistuksessa. Maakuntakaa-

voitus ja rakennerahastokauden toimeenpano ja kauden päättäminen etenivät. 

 

Itä-Suomen maakuntien yhteiskokous pidettiin Imatralla 1.-2.9.2009. 
 

Pohjois-Savon liiton maakuntahallituksen jäsenet ja maakuntavaltuuston puheenjohtajisto 2009 2012: 
edessä vas. mkv:n 2. vpj. Riita Korpihalla, mkv:n 1. vpj. Sari Raassina, mkv:n pj. Kari Rajamäki, mkh:n pj. 

Markku Rossi, mkh:n 1. vpj. Pekka Leskinen ja maakuntajohtaja Jussi Huttunen, takana vas. mkh:n jäsenet 
Kari Kärkkäinen, Hannamari Heinonen, Minna Lilja, Elsi Katainen, Rauno Kettunen, Ari Paanala, varajäsen 

Raija Haukka, jäsenet Mia Hahtala ja Jouni Toppinen. Kuvasta puuttuu mkh:n 2. vpj. Kirsti Puurunen. 
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Maakuntahallituksen työja osto  
Kuntalain 17 §:n mukaan maakuntahallituksessa voi olla jaostoja maakuntahallitukselle 

kuuluvien asioiden ja muiden tehtävien valmistelua varten. 

 

Maakuntahallituksen työjaosto, toimikausi 2009 - 2012: 

Varsinainen jäsen:  Varajäsen: 

Markku Rossi, puheenjohtaja Rauno Kettunen 

Elsi Katainen Minna Lilja 

Jouni Toppinen Mia Hahtala 

Pekka Leskinen, varapuheenjohtaja Hannamari Heinonen 

Kirsti Puurunen Raija Haukka 

 

Maakuntahallituksen työjaosto ei kokoontunut kertomusvuoden aikana. 

 
Tarkastuslautakunta, maakunn an yhteistyöryhmä ja sen sihteeristö, 
Pohjois-Savon maakuntakaavan johtoryhmä  ja maakuntavaltuuston 
vaalila utakunta  

 
Tarkastuslautakunta  
Kuntalain 71 §:n mukaan maakuntavaltuusto asettaa tarkastuslautakunnan toimikaut-

taan vastaavien vuosien hallinnon ja talouden tarkastuksen järjestämistä varten. Lauta-

kunnan puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan tulee olla valtuutettuja. 

 

Tarkastuslautakunnan on valmisteltava maakuntavaltuuston päätettävät hallinnon ja ta-

louden tarkastusta koskevat asiat sekä arvioitava, ovatko maakuntavaltuuston asettamat 

toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet toteutuneet. 

 

Tarkastuslautakunta, toimikausi 2009 - 2012: 

Varsinainen jäsen:  Varajäsen: 

Tiihonen Pekka, puheenjohtaja Räsänen Maija 

Hämäläinen Saara, varapuheenjohtaja Vatanen Ensio 

Huuskonen Anja Juuti Satu 

Puumalainen Raija Kärkkäinen Marja-Leena 

Remes Pentti Remes Mikko 

 

Kuntalain 72 §:n mukaan maakuntavaltuusto valitsee toimikauttaan vastaavien vuosien 

hallinnon ja talouden tarkastamista varten yhden tai useamman tillintarkastajan, joka 

toimii tehtävässään virkavastuulla. Tilintarkastajan tulee olla julkishallinnon ja -talouden 

tilintarkastuslautakunnan hyväksymä henkilö tai yhteisö.  

 

Maakuntavaltuusto on valinnut Pohjois-Savon liiton tilintarkastajaksi toimikaudeksi 

2009-2012 JHTT-tilintarkastaja Esko Kekäläisen, Oy Audiator Ab. 

 

Tarkastuslautakunta kokoontui kuusi kertaa. Tarkastuslautakunta on arvioinut maakun-

tavaltuuston asettamien tavoitteiden toteutumista, antanut arviointi- ja tilintarkastusker-

tomuksen ja tarkastanut valitsemansa hankkeet. Tarkastuslautakunta teki yhdessä Itä-

Suomen muiden tarkastuslautakuntien kanssa opintomatkan Tarttoon. 
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Maakunnan yhteistyöryhmä  
Tehtävät: 

¶ maakunnan yhteistyöryhmä laatii maakunnan yhteistyöasiakirjan 

¶ suuntaa maakuntaan osoitettua rakennerahastojen ja vastaavaa kansallista rahoitusta 

¶ varmistaa eri toimenpiteiden yhteensovituksen ja eri rahastojen osallistumisen laajojen  

kehittämisen kannalta merkittävien hankkeiden toteuttamiseen 

¶ käsittelee aluekehityksen kannalta merkittäviä hankkeita ja antaa niistä lausunnon 

rahoituksen myöntävälle taholle. 

 

Maakunnan yhteistyöryhmä kokoontui vuoden 2009 aikana 7 kertaa. Kaiken kaikkiaan 

vuoden 2009 

EU + valtion tukea EAKR-toimenpideohjelmaan rahoitettavaksi esitetyille hankkeille sekä 

-toimenpideohjelmaan rahoitettavaksi esitetyille hank-

keille. 

 

Jäsenet: 
Pohjois-Savon liitto ja sen jäsenkunnat 22.2.2009 asti 23.2.2009 alkaen  

Rossi, Markku, puheenjohtaja  Rossi Markku, puheenjohtaja 
Hentunen Mika, II varapuheenjohtaja  Manner Riikka 
Joutselainen Tero  Rytkönen Pirjo 
Kantanen Pekka  Kauppinen Hannu 
Kaulamo Leena  Ruotsalainen Olavi, II vara- 
   puheenjohtaja 
Kettunen Rauno  Hentelä-Aho Pirjo 
Parviainen Marjatta  Luoma Esko 
Remes Anneli  Liinamaa Jaana 
Väätäinen Tuula  Semi Matti 
 

Valtion viranomaiset ja muut valtionhallintoon kuuluvat organisaatiot: 
Virranta Kari, I varapuheenjohtaja 
Keränen Petri  
Könönen Eeva  
Ollila Timo  
Pihlaja Eija 
Saarelainen Ritva 
Tengvall Pauli 15.2.2009 asti Ą Eskelinen Tarja 16.2.2009 alkaen Uusitupa Matti 
 

Työmarkkina- ja elinkeinojärjestöt    

Herranen Arto 
Syrjänen Mirja III varapuheenjohtaja 
Seppo Karvinen 1.2.2009 asti Ą Alho-Törrönen Sirpa 2.2.2009 alkaen  
Virta Aira 1.2.2009 asti Ą Immonen Jarmo 2.2.2009 alkaen    
Miettinen Hannu  
Savolainen Juhani 
Tertsunen-Berg Tiina 
Tolppi Veli-Matti   
Huttunen Jussi, Pohjois-Savon liitto, pääsihteeri 
Hieta Juuso, Pohjois-Savon liitto, sihteeri 19.4.2009 asti Ą Härkönen Mikko 20.4.2009 alkaen 
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Maakunnan yhteistyöry hmän sihteeristö  
 
Tehtävät: 

¶ valmistelee maakunnan yhteistyöasiakirjan ja sen tarkistamisen maakunnan  

¶ yhteistyöryhmän käsiteltäväksi 

¶ käsittelee valmistelevasti tavoite 1 ja alueellinen kilpailukyky- ja työllisyys ohjelmiin 

esitettävät hankkeet lukuun ottamatta lainsäädännön mukaan salassa pidettäviä 

hankkeita 

¶ arvioi hankkeiden soveltuvuuden rakennerahasto-ohjelman toteuttamiseen maa-

kunnan yhteistyöryhmän hyväksymien valintakriteereiden perusteella sekä valmiste-

lee esitykset maakunnan yhteistyöryhmässä käsiteltävistä hankkeista. 

 

Maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristö kokoontui vuoden 2009 aikana 14 kertaa. Sih-

teeristö käsitteli kokouksissaan 55 EAKR-toimenpideohjelmaan esitettyä hanketta sekä 

48 ESR-toimenpideohjelmaan esitettyä hanketta. 

 
Jäsenet: 
Huttunen Jussi, puheenjohtaja 
Rissanen Henrik, varapuheenjohtaja  
Hilpinen Merja 
Hulkko Timo 9.6.2009 asti Ą  Juppi Mirko 10.6.2009 alkaen 
Kärkkäinen Pekka 
Könönen Eeva 
Ollila Timo 
Pihlaja Eija 
Sonninen Ansa 
Tengvall Pauli 15.2.2009 asti Ą Eskelinen Tarja 16.2.2009 alkaen 
Utrainen Mikko 
Hieta Juuso, Pohjois-Savon liitto, sihteeri 19.4.2009 asti Ą Härkönen Mikko 20.4.2009 alkaen 

  
Pohjois-Savon maakuntakaavan johtoryhmä   
 

Tehtävät: 
¶ Johtoryhmän tehtävänä on ohjata maakuntakaavan laatimista.  
¶ Maakuntakaavatyöryhmissä on yhteensä 154 jäsentä. 
 
 

Varsinainen jäsen  Varajäsen 
 
Pohjois-Savon liiton maakuntahallitus  
Minna Lilja Rauno Kettunen 
Mia Hahtala Jouni Toppinen 
Pekka Leskinen Hannamari Heinonen 

 

Aluehallinto  
Heli Ek Leila Kantonen 
Petri Keränen Airi Muhonen 
Heikki Oksman Kaisa Hakala  
Olavi Rautiainen Juha Hiltunen 
Seppo Huttunen Eeva-Liisa Launonen 
Jouko Aroalho Tapio Laaksonen 

 

Varkauden seutu  
Mika Hentunen Janne Kuronen  
Virve Wright  Jouko Koponen  
Satu Reisko  
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Ylä-Savo 
Tarja Pirkkalainen Reijo Ahtonen 
Juhani Räisänen Tapani Turunen 

 

Sisä-Savo 
Veijo Turkki Juha Soininen 
Anneli Jalkanen Matti Tarvainen 

 

Kuopion seutu  
Marja-Leena Puputti Aila Nurmi  
Juha Romppanen Leo Kosonen 

 

Koillis -Savo 
Matti Matikainen Hannu Järveläinen  
Sari Kekäläinen Taisto Kröger 

 
Pohjois-Savon liiton toimisto  
Paula Qvick, esittelijä, suunnittelujohtaja Jouko Kohvakka, maakuntainsinööri 
Seppo Laitila, sihteeri, kaavoituspäällikkö Marko Tanttu, maakuntasuunnittelija 
Marja Turunen, maakuntasuunnittelija Mikko Rummukainen, suunnitteluavustaja 
 
Maakuntavaltuuston vaalilautakunta  

Maakuntavaltuuston työjärjestyksen 24 §:n mukaan maakuntavaltuusto valitsee keskuu-

destaan toimikaudekseen suhteellisten vaalien toimittamista varten vaalilautakunnan. 

Vaalilautakunnassa on viisi jäsentä ja kullakin henkilökohtainen varajäsen. 

 
Varsinainen jäsen:  Varajäsen: 
Matti Ahonen, puheenjohtaja  Marko Makkonen 
Eija Peltonen, varapuheenjohtaja  Antti Haapakorva 
Kalle Keinänen Pauli Berg 
Tarja Pöyhönen Vilma Kröger 
Matti Solehmainen Paula Toivainen 

 
Muut pysyvät työryhmät  
 

Kuntataloustyöryhmä  
Olavi Ruotsalainen, puheenjohtaja 
 
IT yhteistyöryhmä  
Jukka Vornanen, puheenjohtaja 
 
Pohjois -Savon ikäihmisten valtuuskunta  
Risto Lyytikäinen, puheenjohtaja 
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TOIMISTO JA HENKILÖKUNTA 

 

Nykyiset toimitilat ovat käytännölliset ja tilaa on ollut toistaiseksi riittävästi. Tilat ovat 

mahdollistaneet tilapäistenkin työntekijöiden pitämisen ja kokoukset sekä neuvottelut on 

voitu pitää pääsääntöisesti liiton omissa tiloissa. Maakuntavaltuuston kokoukset on pidet-

ty maakuntasalissa. 

 

Huoneistoalaa Senaattikiinteistöltä vuokratussa toimistossa on n. 1380 m2, johon sisäl-

tyy 72-paikkainen maakuntasali. Liitto vuokraa maakuntasalia myös ulkopuoliseen käyt-

töön. Lisäksi liiton käytössä on erillinen Sebastian-kabinetti. 

 

Henkilöstön toimenkuvia ja tehtäväjakoja on uudistettu. 

 

Liiton tavoitteena on kehittää tietojärjestelmiään jatkuvasti ja sähköistää mahdollisim-

man monia työprosesseja. Kertomusvuoden aikana hankittiin viiden muun maakuntalii-

ton kanssa Dynasty -asianhallintajärjestelmä. 

 

Työntekijöiden määrä vuoden lopussa oli yhteensä 30, joista vakituisia 23,5 ja määräai-

kaisia 7,5. Yksi henkilö siirtyi kertomusvuoden aikana eläkkeelle. Henkilökunnan työky-

kyä edistäviä palveluja on kehitetty liikuntaan kannustavaan suuntaan. Työpisteiden er-

gonomiaa on kartoitettu systemaattisesti ja erityinen huomio on kiinnitetty työolosuhtei-

siin ja työvälineisiin. 

 
 
POHJOIS-SAVON LIITTO 

 
Vakituiset 

Määrä- 
aikaiset 

 
Yhteensä 

 
Yhteensä 

 
23 

 
7 

 
30 

 
Henkilökunnan koulutus on tapahtunut määrärahan käyttösuunnitelman rajoissa. Koulu-

tukseen käytettiin yhteensä 23.604 tkakustannuksia ja 

päivärahoja. 

 

Kaikkiaan liiton henkilöstökoulutus oli luonteeltaan täydennyskoulutusta, jonka tavoit-

teena oli henkilöstön tietojen ja taitojen pitäminen työtehtävien vaatimusten tasolla. Tä-

tä tavoitetta täydensi mahdollisuus osallistua oman tehtäväalueen neuvottelupäiville. 
 

Pohjois-Savon liiton toimisto  
Pinta-ala:  1380 m2 
Toimisto avoinna: 8.00  15.30 

Puhelin:  (017) 550 1400 

Faksit:  (017) 262 5090 ja (017) 550 1428 
Katuosoite:  Sepänkatu 1 

Postiosoite:  PL 247, 70101 Kuopio 
Toimisto pidettiin suljettuna: 6.7.  24.7.2009 
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POHJOIS-SAVON LIITON TALOUS 

 

Tehtäväalueen tavoitteet:  

¶ Liiton tulorahoitus ja maksuvalmius takaavat liiton selviytymisen maksuvelvoitteistaan. 

¶ Liitto ei tavoittele pitkällä aikavälillä ylijäämää, mutta ei voi toimia myöskään pitkään 

alijäämäisenä. Toiminnan jatkuvuuden edellytyksenä on tulojen ja menojen tasapaino. 

¶ Säilyttää liiton asema kustannustehokkaana liittona. 

 

Kuntayhtymän toiminnan ja talouden kehitys  
Tilinpäätöksen mukaan toimintatuot

- ä-

- a-

von Teknian osakkeiden myynnistä kirjattiin 

muodostui tilikauden tulokseksi - s-

ton ja kehittämisrahaston pääomien muutokset (lisäys 41.257,88 ä-

sarviossa ennakoitiin alijäämän suuruudeksi -

kulut sisältävät luottamushenkilöhallinnon, liiton toimis-

ton, teknisen tuen, projektit ja rahastot. Teknisen tuen ja projektien nettovaikutus tulok-

seen on 0, sillä tulot ovat yhtä suuret kuin menot. 

 

Selitykset ennakoitua suuremmalle alijäämälle ovat seuraavat: 

¶  

¶ kustannuspaikan 210 (aluekehitys, alueiden käyttö, edunajaminen, hallinto) menot 

- ja kuljet - ja 

 ja asiantuntijapalve  

Lisäksi: 

¶ Pohjois-Savon kehittämisrahaston avustuksia myönnettiin ennakoitua enem-män n. 

 

¶  

 

Kokonaistoimintatulot kasvoivat edellisvuodesta 2,2 % ja menot  2,7 %. 

Liiton maksuvalmius säilyi lähes koko toimintavuoden hyvänä. 

 

i-

seen toimintaan laskutettiin 2.109.

 

 

Kirjanpito ja palkanlaskenta siirrettiin Pretax Kunta Oy:lle 1.1.2007 alkaen. Pretax Kunta 

Oy:ltä tehtävät siirtyivät kertomusvuoden alussa Pretaxin Kuopion yksikölle. Kuntayhty-

män hankinnat on tehty Kuopion seudun Halo -hankintarenkaalta sopimuksen mukaan 

1.8.2005 alkaen. 

 
Tilinpäätöksen vaikutus vuoden 20 10 talousarvioon ja arvio todennäköise s-
tä tulevasta kehity ksestä 
Koska tilikauden tuloksesta muodostui ennakoitua huonompi ja kun vuoden 2010 talous-

arvio on laadittu kuntien vain 0,7 %:n maksuosuuksien kasvun mukaisesti, talousar-

viovuonna 2010 seurataan v. 2009 ylittyneitä menokohtia erikseen. Taseessa oleva ylijää-

mä ei riitä usean tämän vuoden tilinpäätöksen mukaisen alijäämän kattamiseen. 

 

Liitolla on vuokrantasausrahasto, jota käytetään rahaston sääntöjen mukaisesti kattamaan 

liiton toimitalon vuokrakustannuksia Senaattikiinteistöt Oy:lle. Rahastoa ei kuitenkaan 

käytetty toimintavuonna. Vuokrantasausrahaston pääoma oli tilikauden päättyessä 
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Tilikauden tuloksen muodostuminen  
Tuloslaskelmassa esitetään kokonaistalouden keskeiset erät  menot ja tulot (projektit ja 

rahastot ovat mukana). Laskelma osoittaa kuinka tulorahoitus riittää toimintamenoihin, 

korkoihin ja muihin rahoitusmenoihin. Siitä ilmenee myös keskeiset tunnusluvut: toimin-

takate, vuosikate, tilikauden tulos ja tilikauden yli- tai alijäämä. 

 
Taulukko: TULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT 

      

TULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT     

      

  2009 2008 

      

Toimintatuotot 3 399 073 3 327 530 

Toimintakulut -3 564 035 -3 469 048 

      

Toimintakate -164 962 -141 518 

      

Rahoitustuotot ja -kulut     

    Korkotuotot 20 709 87 544 

    Muut rahoitustuotot     

    Korkokulut     

    Muut rahoituskulut -50 -36 

      

Vuosikate -144 303 -54 010 

      

Satunnaiset erät 71 629   

      

Tilikauden tulos -72 674 -54 010 

      

Rahastojen lisäys (-), vähennys (+) -41 258 98 724 

      

Tilikauden yli/alijäämä -113 932 44 714 

      

TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT     

      

Toimintatuotot/toimintakulut, % 95,37 % 95,92 % 

Vuosikate û/asukas -0,58 -0,22 

Asukasmäärä (vuoden 2009 luku on ennakkotieto) 248 167 248 423 

 
Tuloslaskelmassa toimintakate on -164.962 a-

hoitus ei ole riittänyt kattamaan toiminnan kustannuksia. Liitolla on ns. vuokrantasaus-

rahasto, jonka korot ja pääoma on tarkoitettu kattamaan vuokratiloihin siirtymisen aihe-

uttamia kustannuksia. 
 

Korkotuottojen jälkeen liiton vuosikatteeksi muodostui - a-

tunnaiset erät eli Savon Teknian osakkeiden myyntitulo, niin tilikauden tulokseksi muo-

dostui - i-

jäämäksi ennakoitiin - o-

dostuu alijäämäiseksi -113.932  
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Tasetarkastelu  
Tase kuvaa kuntayhtymän rahoitusrakenteen eli rahoituksen jakaantumisen omaan ja 

vieraaseen pääomaan ja ilmentää kuntayhtymän varallisuusasemaa tilinpäätöshetkellä. 

Tilikauden alijäämä näkyy taseessa oman pääoman vähennyksenä. Edellisten vuosien yli-

jäämää taseessa on 297.191,47  

 
Taulukko: TASE JA SEN TUNNUSLUVUT 

TASE JA SEN TUNNUSLUVUT     
      

VASTAAVAA 2009 2008 

PYSYVÄT VASTAAVAT 336 336 
      

SIJOITUKSET    

  Osakkeet ja osuudet 336 336 
      

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 6 465 117 6 040 821 

  Valtion toimeksiannot 4 798 107 4 733 394 

  Muut toimeksiannot 1 667 010 1 307 427 
      

VAIHTUVAT VASTAAVAT 952 599 957 490 
      

SAAMISET    

  Lyhytaikaiset saamiset 648 628 473 401 

         Myyntisaamiset 15 287 845 

         Arvonlisäverosaamiset 39 181 23 881 

         Siirtosaamiset 594 160 448 675 
      

RAHAT JA PANKKISAAMISET 303 971 484 088 

  Pankkitilit 120 966 305 232 

  Määräaikaistalletukset 183 005 178 856 

VASTAAVAA YHTEENSÄ 7 418 052 6 998 647 
      

VASTATTAVAA    

OMA PÄÄOMA 397 054 506 838 

  Peruspääoma 30 790 30 790 

  Vuokrantasausrahasto 183 005 178 856 

  Edellisten tilikausien yli-/alijäämä 297 191 297 191 

  Tilikauden yli-/alijäämä -113 932   
      

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 6 465 117 6 041 917 

  Valtion toimeksiannot 4 798 107 4 734 490 

  Muut toimeksiantojen pääomat 1 667 010 1 307 427 
      

VIERAS PÄÄOMA 555 880 449 892 

Lyhytaikainen    

  Ostovelat 225 563 60 791 

  Muut velat 39 046 41 623 

  Siirtovelat 291 271 347 478 

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 7 418 052 6 998 647 
      

  TASEEN TUNNUSLUVUT    

  Omavaraisuusaste % 41,67 % 52,98 % 

  Suhteellinen velkaantuneisuus % 16,35 % 13,52 % 

  Lainakanta 31.12.  0 0 

  Asukasmäärä  (v. 2009 luku on ennakkotieto) 248 167 248 423 
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Maakuntahallituksen esitys tilikauden tuloksen käsittely stä 
Maakuntahallituksen on kuntalain 70 §:n mukaan tehtävä toimintakertomuksessa tai 

sen antamisen yhteydessä esitys tilikauden tuloksen käsittelystä sekä talouden tasapai-

nottamista koskevista toimenpiteistä. 

Alijäämä esitetään kirjattavaksi taseeseen omaan pääomaan tilikauden alijäämäksi. Tili-

kauden alijäämäinen tulos ei edellytä välittömiä talouden tasapainottamistoimenpiteitä, 

mutta vuoden 2010 talousarvion toteutumisen seurantaa tulee tehostaa.  
 

Talousarvion toteutuminen  
Kertomusvuodelle asetettujen toiminnallisten tavoitteiden toteutumista on selvitetty 

edellä päätulosalueittain luvuissa 3.1, 3.2, 3.3 ja 4, joten tässä esitetään talousarviossa 

asetettujen taloudellisten tavoitteiden toteutuminen asetetulla sitovuustasolla. 

 
Taulukko:  KÄYTTÖTALOUSOSAN TOTEUTUMISVERTAILU 2008  
 KÄYTTÖTALOUSOSAN TOTEUTUMAVERTAILU 2009 

TOIMINTATUOTOT JA -KULUT Talousarvio Toteutuma Poikkeama % 

          

LUOTTAMUSHENKILÖHALLINTO         

Toimintatuotot 0 0 0   

Toimintakulut 123 650 170 628 46 978 138,0 

Netto 123 650 170 628 46 978 138,0 

          

TOIMISTO         

Toimintatuotot 2 165 246 2 159 382 -5 864 99,7 

Toimintakulut 2 072 150 2 107 226 35 076 101,7 

Netto 93 096 52 156 -40 940 56,0 

          

TEKNINEN TUKI         

Toimintatuotot 568 195 454 965 -113 230 80,1 

Toimintakulut 568 195 454 965 -113 230 80,1 

Netto 0 0     

          

PROJEKTIT         

Toimintatuotot 600 000 258 917 -341 083 43,2 

Toimintakulut 600 000 258 917 -341 083 43,2 

Netto 0 0     

          

RAHASTOT         

Toimintatuotot 525 809 525 808 -1 100,0 

Toimintakulut 550 809 572 298 21 489 103,9 

Netto -25 000 -46 490 -21 490 186,0 
 
 

Maakuntavaltuustoa sitova taso talousarviossa on 2.109. k-

suosuus), joka toteutui 100 %:sesti. Vuoden 2009 talousarvio toteutui seuraavasti: 

 
Luottamushenkilöhallinnon osalta  toimintamenot toteutuivat 138 %:sesti (ylitys 

 

Toimiston osalta  toimintamenot toteutuivat 101,7 %:sesti ( a-
 

Teknisten tuen osalta  toimintamenot ja tulot toteutuivat 80,1 %:sti (alitus 113.230 
a-

vat menot. Teknisen tuen tulot tulevat valtiolta.  
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Projektien osalta  toimintamenot ja 
Projektit eivät ole jäsenkuntien maksuosuuskatteista toimintaa, vaan niiden menot kate-
taan projektien omilla tuloilla, joten ne eivät rasita kuntien maksuosuutta. Projektien 
luonteesta johtuen niiden määrä ei ole ennakoitavissa talousarviota laadittaessa. 

Rahastojen osalta  n-
tatulot 100 %:sti. Menojen ylitys johtuu siitä, että rahoituspäätöksiä on tehty budjetoi-
tua enemmän. 

 
Tuloslaskelman toteutumisvertailu  

       Varsinainen toiminta              Projektit+                Rahastot  Yhteensä 

   (luott.henkilöstö+toimisto)              Tekninen tuki     toteuma 

    Tal.arvio Toteuma Poikk. Tal.arvio Toteuma Poikk. Tal.arvio Toteuma Poikk.   

                       

Toimintatulot 2165246 2159382 -5864 1168195 713882 -454313 525809 525808 -1 3399072 

  Myyntituotot 2115246 2116182 936       525809 525808 -1 2641990 

  Tuet ja avustukset 35000 40308 5308 1168195 713882 -454313       754190 

  Vuokratuotot 3000 2872 -128             2872 

  Muut toimintatuotot 12000 20 -11980             20 

                       

Toimintakulut 2195800 2277854 82054 1168195 713882 -454313 550809 572298 21489 3564034 

  Henkilöstökulut 1489450 1466520 -22930 271135 313733 42598       1780253 

  Palvelujen ostot 436900 562098 125198 847160 372381 -474779 500 202 -298 934681 

  Aineet, tarvikkeet 113150 86774 -26376 35500 4421 -31079       91195 

  Avustukset 4000 13706 9706       550309 572096 21787 585802 

  Muut toimintakulut 152300 148756 -3544 14400 23347 23347       172103 

                       

Toimintakate -30554 -118472 -87918 0 0 0 -25000 -46490 -21490 -164962 

                       

Rahoitustuotot ja -kulut             31800 16119 -15681 20659 

  Korkotuotot sijoituksista 5000 4590 -410       32000 16119 -15881 20709 

  Viivästyskorot   50 50             50 

  Korkokulut 1200   -1200             0 

  Muut rahoituskulut 500   -500       200 0 -200 0 

Vuosikate -27254 -113932 -86678       6800 -30371 -37171 -144303 

                       

Satunn. tuotot ja kulut               71629   71629 

                       

Tilikauden tulos -27254 -113932 -86678 0 0 0 6800 41258 -37171 -72674 

                       

Rahastojen lisäys (-)/                     

vähennys (+)                     

  Vuokrantasausrahasto               -4149   -4149 

  P-S keh.rahasto               -37109   -37109 

Tilikauden alijäämä (-) -27254 -113932 -86678 0 0 0 6800 0 -37171 -113932 
                        

Huom! Projektien menoja ei ole talousarviossa jaoteltu eri menotileille vaan kªsitelty yhteissummana (600.000 ú) palvelujen ostot ïryhmässä. 

 
 
























































